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MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE DA MINISTRA
GM/MinC

Oficio n? 104/2024/GM/MinC

Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 2957/2023.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.036300/2023-81.
Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 500 (1547034) que encaminha o Requerimento 2957,
de 2023, que “Solicita informagées a Excelentissima Senhora Ministra da Cultura, Margareth Menezes,
sobre a Lei Rouanet e seu impacto orcamentdrio.”, de autoria do Deputado Gilberto Abramo, e
encaminho-lhe cépia da manifestacdo técnica e juridica, as quais APROVO pelas razdes apresentadas.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
MARGARETH MENEZES
Ministra de Estado da Cultura

ANEXOS:

| - Oficio n2 204/2023/DFIND/SECFC/GM/MinC (1565014);
Il - NOTA n. 00004/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU (1579330); e
Il - DESPACHO n. 00027/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU (1579332).

Documento assinado eletronicamente por Margareth Menezes da Purificagdo, Ministra de Estado da
Cultura, em 16/01/2024, as 18:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30,
inciso I, da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Didario Oficial
da Unido de 04/04/2016.

1

SEI

assinatura
eletrbnica

12

2383428



17/01/2024, 07:53 SEI/MinC - 1580051 - Oficio

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.036300/2023-81

SEI n? 1580051

212

2383428



17/01/2024, 07:53 SEI/MinC - 1565014 - Oficio

MINISTERIO DA CULTURA
DIRETORIA DE FOMENTO INDIRETO
DFIND/SECFC/GM/MinC

Oficio n? 204/2023/DFIND/SECFC/GM/MinC

Brasilia, 28 de dezembro de 2023.
Ao Senhor
RAPHAEL VALADARES ALVES
Chefe de Gabinete

Secretaria de Economia Criativa € Fomento Cultural - SEFIC/MinC

Assunto: Requerimento de Informacgao n.’ 2957/2023.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 01400.036300/2023-81.
Prezado Chefe de Gabinete,

Referimo-nos ao Oficio n® 2556/2023/SECFC/GM/MinC que cita o Oficio n°
595/2023/COLEP/ASPAR/GM/MinC (1547036), da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos (ASPAR) deste Ministério por intermédio do qual foi encaminhado os presentes autos com
solicitacdo de manifestacdo acerca do Requerimento de Informacdo em epigrafe (1547027), formulado

pelo Deputado Federal Gilberto Abramo (CE), no uso das competéncias fiscalizadoras do Poder Legislativo.
Em suma, o parlamentar solicita informagdes e dados sobre rentincia fiscal, empresas incentivadoras, impacto
orcamentario ¢ eficacia da Lei Rouanet.

Com relagdo as informagdes solicitadas discorremos a seguir:

Levantamento do valor total de renuncia fiscal decorrente da Lei Rouanet no or¢amento brasileiro nos anos
de 2022, 2023 e 2024. Esse levantamento pode ser obtido mediante o acesso ao sitio
https://aplicacoes.cultura.gov.br/comparar/salicnet/ percorrendo a seguinte trilha: Menu lateral esquerdo,
selecionar "Comparativos", depois "Renuncia fiscal efetiva", selecionando "Entre captagdo de recursos e a
renuncia fiscal efetiva por ano". Ressalvamos que para o ano de 2024 ainda ndo ha a previsao da LOA e
captacao efetiva.

Informacgoes detalhadas sobre as empresas que se beneficiaram da Lei Rouanet, incluindo nomes, setores de
atuagdo e os valores totais de patrocinio destinados a projetos culturais nos referidos anos. Ainda no sitio

; slicacoes.cultura.gov.br/comparar/salicnet/ no menu, selecionar "Incentivador”, depois "Incentivador
7 regido, uf e tipo de pessoa" e escolher o ano além do tipo de pessoa.

D Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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Uma analise do impacto or¢amentario, identificando como a renuncia fiscal afetou a arrecadagdo federal e
quais foram as principais implicagoes fiscais. Em consulta ao sitio https://sites.tcu.gov.br/fatos-
fiscais/arrecadacao.html verificou-se que a arrecadacdo fiscal federal para o ano de 2022 situou-se na casa de
R$1.856 bilhdes e a rentncia tributaria federal situou-se na casa dos R$ 461,1 bilhdes. Dessa forma, tomando
por base a captagao efetiva ocorrida no ano de 2022, da ordem de R$ 2,114 bilhdes, temos que seu montante
representou, respectivamente: 1,2 milésimo da arrecadagao fiscal federal e 0,45% da rentncia

tributaria federal (ou seja, quatro e meio milésimos).

Qualquer relatorio ou avaliagdo sobre a eficacia da Lei Rouanet na promogdo da cultura no Brasil e a
distribui¢do justa dos recursos. Citamos, para tanto, o contido no sitio https://www.gov.br/secom/pt-

br/fatos/brasil-contra-fake/noticias/2023/3/0-que-voce-precisa-saber-sobre-a-lei-rouanet € o contido no
https://www.itaucultural.org.br/observatorio/paineldedados/pesquisa/gastos-federais-com-cultura.

Diante do exposto, restituimos o presente processo a Chefia de Gabinete da SEFIC com a expectativa de ter
cumprido satisfatoriamente o requerimento de informac¢des em comento.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
VICENTE FINAGEIV FILHO

Coordenador-Geral

De acordo. Encaminhe-se ao Sr. Secretario de Economia Criativa e Fomento a Cultura,

(assinado eletronicamente)
ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

Diretor de Fomento Indireto

De acordo.

(assinado eletronicamente)
HENILTON PARENTE DE MENEZES

Secretario de Economia Criativa e Fomento Cultural

Documento assinado eletronicamente por Vicente Finageiv Filho, Coordenador (a) Geral, em
28/12/2023, as 11:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso Il, da
Portaria n? 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de
04/04/2016.
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Fr 7} Documento assinado eletronicamente por Odecir Luiz Prata da Costa, Diretor(a), em 28/12/2023, as
Jel! lf.j 11:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso I, da Portaria n2

sxingturs 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de
e J 04/04/2016.

T 7} Documento assinado eletronicamente por Henilton Parente de Menezes, Secretario de Economia

Jell L.j Criativa e Fomento Cultural, em 28/12/2023, as 17:24, conforme horario oficial de Brasilia, com
ssinsis “J I fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da

Lo A Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de 04/04/2016.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.036300/2023-81 SElI n2 1565014

D Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE

DESPACHO n. 00027/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU

NUP: 01400.036300/2023-81

INTERESSADOS: COORDENACAO DE ACOMPANHAMENTO LEGISLATIVO E EMENDAS
PARLAMENTARES COLEP/ASPAR/GM/MINC

ASSUNTOS: ATOS ADMINISTRATIVOS

Aprovo, por seus fundamentos, a NOTA n. 00004/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU.

A Coordenagdo Administrativa, para juntada da manifestagio ora aprovada ao processo SEI e posterior
encaminhamento ao Gabinete da Ministra, conforme orientagdao da ASPAR no

Brasilia, 11 de janeiro de 2024.

(assinado eletronicamente)
SOCORRO JANAINA M. LEONARDO
Advogada da Unido
Consultora Juridica

Atencdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 01400036300202381 e da chave de acesso f0ebb132

Documento assinado eletronicamente por SOCORRO JANAINA MAXIMIANO LEONARDO, com
certificado Al institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A
conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 1381323470 e chave de
acesso f0ebb132 no endereco eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario
(a): SOCORRO JANAINA MAXIMIANO LEONARDO, com certificado Al institucional
(*.agu.gov.br). Data e Hora: 11-01-2024 16:41. Ntimero de Série: 51385880098497591760186147324.
Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

AL apiens,agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhasstarefas/entrada/tarefa/200388742/processo/37772266 /visualizar/2209062880...  1/1

2383428



11/01/2024, 17:02 supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/200388742/processo/37772266/visualiza...

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CULTURA
COORDENACAO-GERAL DE POLITICAS CULTURAIS

NOTA n. 00004/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU

NUP: 01400.036300/2023-81

INTERESSADOS: COORDENACAO DE ACOMPANHAMENTO LEGISLATIVO E EMENDAS
PARLAMENTARES COLEP/ASPAR/GM/MINC

ASSUNTOS: ATOS ADMINISTRATIVOS
Senhora Consultora Juridica

1. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos desta Pasta solicitou a esta CONJUR, por
meio do Despacho n® 1573360/2024, analise juridica do Requerimento de Informagdo n® 2957/2023, nos termos do art.
50, § 2° da Constituigcdo Federal, de autoria do Deputado Gilberto Abramo, que requer esclarecimentos a Sra. Ministra de
Estado da Cultura "a respeito da Lei Rouanet e seu impacto or¢amentario”.

2. Nesta Pasta, apos a expedi¢do de Oficios as unidades técnicas pertinentes, foi obtido Oficio n°
204/2023/DFIND/SECFC/GM/MinC (1565014), da Diretoria de Fomento Indireto (DFIND), aprovado pelo titular desta
Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural (SEFIC) no qual foram apresentadas as informagdes requeridas, com
a seguinte conclusdo:

"(...)

Com relagdo as informagdes solicitadas discorremos a seguir:

Levantamento do valor total de renuncia fiscal decorrente da Lei Rouanet no or¢amento brasileiro
nos anos de 2022, 2023 e 2024. Esse levantamento pode ser obtido mediante o acesso ao sitio
https://aplicacoes.cultura.gov.br/comparar/salicnet/ percorrendo a seguinte trilha: Menu lateral
esquerdo, selecionar "Comparativos", depois "Renuncia fiscal efetiva", selecionando "Entre
captagdo de recursos e a renuncia fiscal efetiva por ano". Ressalvamos que para o ano de 2024
ainda ndo ha a previsdo da LOA e captagao efetiva.

Informacoes detalhadas sobre as empresas que se beneficiaram da Lei Rouanet, incluindo nomes,
setores de atuagdo e os valores totais de patrocinio destinados a projetos culturais nos referidos
anos. Ainda no sitio https://aplicacoes.cultura.gov.br/comparar/salicnet/ no menu, selecionar
"Incentivador", depois "Incentivador por ano, regido, uf e tipo de pessoa" ¢ escolher o ano além
do tipo de pessoa.

Uma andlise do impacto or¢amentario, identificando como a renuncia fiscal afetou a arrecadagdo
federal e quais foram as principais implicagées fiscais. Em consulta ao sitio
https://sites.tcu.gov.br/fatos-fiscais/arrecadacao.html verificou-se que a arrecadacédo fiscal federal
para o ano de 2022 situou-se na casa de R$1.856 bilhdes e a renuncia tributaria federal situou-se
na casa dos R$ 461,1 bilhdes. Dessa forma, tomando por base a captagdo efetiva ocorrida no ano
de 2022, da ordem de RS 2,114 bilhdes, temos que seu montante representou, respectivamente: 1,2
milésimo da arrecadacdo fiscal federal ¢ 0,45% da rentincia tributaria federal (ou seja, quatro e
meio milésimos).

Qualgquer relatorio ou avaliagdo sobre a eficdcia da Lei Rouanet na promog¢do da cultura no
Brasil e a distribuicdo justa dos recursos. Citamos, para tanto, o contido no sitio
https://www.gov.br/secom/pt-br/fatos/brasil-contra-fake/noticias/2023/3/0-que-voce-precisa-saber-
sobre-a-lei-rouanet e 0 contido no

n

https://www.itaucultural.org.br/observatorio/paineldedados/pesquisa/gastos-federais-com-cultura”.
3. Era o que nos cabia informar. Passamos a analise.

383428

De inicio, mister registrar o entendimento desta Coordenag@o no sentido de que ndo ha obices juridicos
1 am 0 Ministério da Cultura franquear ao Parlamentar as informagdes e os documentos solicitados. A titulo
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elucidativo, porém, pode-se verificar que o art. 50, § 2°, da CF, em linhas gerais, tangenciou a questdo da obrigatoriedade
de atendimento as demandas parlamentares quanto ao fornecimento de informagdes a um unico membro do Poder
Legislativo agindo isoladamente.
5. O pedido oriundo de um parlamentar ndo ¢ irregular, assim como ndo ha oébices ao requerimento de
informagdes por Parlamentares de modo isolado. No entanto, o que se podem questionar é a prerrogativa de um Ministro
de Estado, caso entenda conveniente, de ofertar ou nao resposta a um Parlamentar isoladamente, uma vez que o referido
dispositivo constitucional (art. 50, § 2°, CF) outorga competéncia somente as Mesas da Camara dos Deputados e do
Senado Federal:
§ 2° As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos
escritos de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste
artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo atendimento, no prazo de
trinta dias, bem como a prestagdio de informagdes falsas. (Redagdo dada pela Emenda
Constitucional de Revisdo n° 2, de 1994).
6. Nada obstante, em funcdo dos aspectos ligados a um regime democratico, que também dizem com o
relacionamento institucional de um governo republicano, caso um Ministro de Estado entenda conveniente e pertinente,
pode decidir livremente por prestar as informagdes solicitadas.
7. Ultrapassada essa questdo, esclarega-se que o assunto visa somente obter informagdes a respeito da Lei
Rouanet e seu impacto or¢amentario, ndo havendo, portanto, necessidade de maiores consideragdes de ordem juridica,
razao pela qual admite-se pronunciamento juridico simplificado na forma do art. 4° da Portaria n° 1.399/2009/AGU.
8. Conforme se extrai dos autos, os diversos oficios e respectivos anexos encaminhados pelas secretarias
finalisticas do Ministério esclarecem adequadamente as questdes levantadas no requerimento de informacéo em questao e,
salvo melhor juizo, atendem plenamente a solicitagdo parlamentar.
9. Do ponto de vista juridico, portanto, diante da auséncia de Obices legais e constitucionais ao regular
tramite do presente feito, assim como ressaltando as analises técnicas com base nas normas regentes e informagdes que
levam em conta a observancia do viés estratégico e do interesse publico almejado, resta devidamente fundamentada a
viabilidade juridica do envio das informagdes ao Requerente.
10. Nesse sentido, recomenda-se dar prosseguimento ao feito com o simples encaminhamento da questio ao
Gabinete da Ministra, conforme requerido no Despacho n°® 1573360/2024, objetivando o posterior direcionamento de
resposta ao poder legislativo na forma do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, com base nas anexas informagdes
prestadas pelas unidades técnicas desta Pasta.

A consideragdo superior.

Brasilia, 10 de janeiro de 2024,

MARIA IZABEL DE CASTRO GAROTTI
Advogada da Unido

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 01400036300202381 e da chave de acesso f0ebb132

Documento assinado eletronicamente por MARIA IZABEL DE CASTRO GAROTTI, com certificado
Al institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da
autenticidade do documento estd disponivel com o cédigo 1379716919 e chave de acesso f0ebb132 no
enderego eletrdnico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): MARIA
Eh‘ IZABEL DE CASTRO GAROTTI, com certificado Al institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 10-

wal=dl (0]-2024 22:21. Namero de Série: 51385880098497591760186147324. Emissor: Autoridade
Certificadora do SERPRO SSLv1.
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